R. Droit d'Espous ne doit estre pratiqué et avoir
 lieu de successions de ligne directe ny au pro-
 uis de ceux de la collaterale ni l'art de d'ord
 Jacob. Curtes & considerationes ad feudo
 lib. 1. Cap. 51. per totum ibid :

R. Mater et filij licet forulati non comprehendun-
 tur in statuto prohibente alienationem fidei
 prole non forulata Burlat conf. d. n. 33. ubi dicit
 quod licet ad dany non adducatur in d'ord
 de dany burletas conf. 36. et 37. non dany d'ord
 Jacob. mand illud de alba conf. d. n. 9. add d'ord
 conf. 54. et 55. ubi latus d'ord d. f. 116. ubi dicit
 sicut est rapporte ce que cy dessus art. 2 et
 d'ord tunc sicut la saisine faite apres le
 trespas de la mort de Gourens Jamaris & l'ocq

De droit d'Espous et comment il se
 doit collecter de payer selonc le foru-
 laire de l'usage de l'ille de l'ord aux
 Raptus fol. 280.

Art 1.

1/ Primes & burg: bourgeois de fille marié sa
 fille a buy. Quelcun ou autres qd voy bour-
 geois a lui donne or, argent ou autres chose
 meubles tout bourgeois est tenu de payer
 au profit de la ville le p^d d'ad d'oy pour
 droit d'estrat s'il n'y a d'estrat au contraire
 Q^d a toutes fins Jacob Curt. lib. 1. coutume:
 rap. 51. ad curia fratris de pour ce qu'il dit du
 droit ou fait de succellion peut estre allegue ce que
 dit plumeus pandedico ad trojan: ubi dicitur
 laudat quod pudentur la Grimaud ubi dicitur est
 mobile bona inquit pater suus dimittit possidet
 non foras. hereditatem accipiat qui non subditur
 V. goudalbert pour cette matiere le conseil 67
 de Gar. induc. ad qd goudalbert notant de:
 quod acquirere prohibetur non prohibetur acquirere
 bona pudentur Copul. cons. 13. n. 42
 Pour le droit d'estrat p^d d'ad d'oy p^d d'ad d'oy fait
 la questioy traitée par Dornier cons. 114 pro
 foumi: in p^d d'ad d'oy. An eorum alioquin civitates
 iudicari possunt foris et ita ut dicitur autem a
 coutume? Statutorius add. cons. 12. n. 4. Quod au
 cas rapporté par Gar. lib. 10. Resp. 69 ?

Ad xxv de autem chose meubles

Soit que de maisons de heritages gisant en cette ville
 et en toutz lieux des lieux de toute droit d'actions
 réputés mobilières? sembleroit que n'y soient
 de droit fiscal d'estrat attendu qu'ils ne sont meubles
 de leur nature mais maisons de heritages leur nature
 réputée pour meubles par la coutume que ad
 aliquid contra iuris scripti constitutus de p^d d'ad
 eorum nature; et au regard des autres videtur
 constitutus d'estrat aliquibus hereditis, et est in statutis
 et consuet. maxime d'estrat p^d d'ad d'oy p^d d'ad d'oy
 mit d'estrat et d'estrat videtur tenaciter est in
 eorum: videtur t^o in p^d d'ad d'oy in contrarium
 mains dubium est de maisons de heritages gisant
 end dans la ville et banlieues réputés pour
 meubles mais voy. tenus de l'estrat d'estrat et
 pour lesquels le pays droit fiscal